

2021年2月1日

業績概要

<連結>売上高、利益

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期						
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率	連単倍率
売上高	759,871	886,536	100.0%	+126,665	+16.7%	836,323	100.0%	830,000	100.8%	-50,212	-5.7%	1.11
売上総利益	157,817	179,999	20.3%	+22,182	+14.1%	173,725	20.8%	-	-	-6,273	-3.5%	1.09
営業利益	48,058	62,192	7.0%	+14,134	+29.4%	56,309	6.7%	57,300	98.3%	-5,882	-9.5%	1.13
経常利益	49,285	63,706	7.2%	+14,420	+29.3%	57,550	6.9%	58,400	98.5%	-6,155	-9.7%	1.11
純利益※	33,601	43,497	4.9%	+9,895	+29.4%	39,309	4.7%	39,380	99.8%	-4,187	-9.6%	1.08

※親会社株主に帰属する当期純利益

(注)2020年11月10日修正計画

<単体>売上高、利益

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期					
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	計画(注)	計画比(注)	増減額	増減率
売上高	684,912	802,200	100.0%	+117,288	+17.1%	750,492	100.0%	743,819	100.9%	-51,707	-6.4%
売上総利益	144,261	165,529	20.6%	+21,267	+14.7%	159,275	21.2%	-	-	-6,253	-3.8%
営業利益	42,535	55,632	6.9%	+13,097	+30.8%	49,810	6.6%	50,686	98.3%	-5,822	-10.5%
経常利益	44,254	57,593	7.2%	+13,339	+30.1%	52,007	6.9%	52,841	98.4%	-5,586	-9.7%
当期純利益	30,686	39,952	5.0%	+9,265	+30.2%	36,336	4.8%	36,489	99.6%	-3,615	-9.1%

(注)2020年11月10日修正計画

<連結>売上高の四半期推移

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	191,225	218,681	+27,455	+14.4%	224,329	+5,647	+2.6%	
2Q(4月~6月)	198,637	231,472	+32,834	+16.5%	208,614	-22,858	-9.9%	
3Q(7月~9月)	176,262	216,944	+40,682	+23.1%	188,274	-28,670	-13.2%	
4Q(10月~12月)	193,745	219,437	+25,692	+13.3%	215,105	-4,331	-2.0%	

<連結>経常利益の四半期推移

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期		
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率	
1Q(1月~3月)	12,222	15,087	+2,864	+23.4%	16,484	+1,397	+9.3%	
2Q(4月~6月)	15,645	19,623	+3,978	+25.4%	14,478	-5,144	-26.2%	
3Q(7月~9月)	7,167	12,677	+5,510	+76.9%	11,249	-1,428	-11.3%	
4Q(10月~12月)	14,250	16,318	+2,068	+14.5%	15,338	-980	-6.0%	

<連結>セグメント別売上高

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期			
	金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	463,293	578,698	65.3%	+115,405	+24.9%	526,613	63.0%	-52,085	-9.0%
サービス&サポート事業	296,577	307,837	34.7%	+11,259	+3.8%	309,710	37.0%	+1,872	+0.6%

<単体>セグメント別売上高・売上総利益

(単位:百万円)

		2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
売上高	システムインテグレーション事業	391,027	497,038	62.0%	+106,011	+27.1%	443,587	59.1%	-53,451	-10.8%
	サービス&サポート事業	293,884	305,161	38.0%	+11,277	+3.8%	306,904	40.9%	+1,743	+0.6%
売上総利益	システムインテグレーション事業	73,408	91,629	55.4%	+18,221	+24.8%	85,694	53.8%	-5,934	-6.5%
	サービス&サポート事業	70,853	73,899	44.6%	+3,045	+4.3%	73,580	46.2%	-318	-0.4%

<単体>詳細セグメント別売上高

(単位:百万円)

		2018年 12月期	2019年12月期				2020年12月期			
		金額	金額	構成比	増減額	増減率	金額	構成比	増減額	増減率
システムインテグレーション事業	SI関連商品	346,267	442,620	55.2%	+96,353	+27.8%	393,159	52.4%	-49,461	-11.2%
	受託ソフト等	44,760	54,418	6.8%	+9,657	+21.6%	50,428	6.7%	-3,989	-7.3%
サービス&サポート事業	サプライ	150,438	156,331	19.5%	+5,893	+3.9%	154,115	20.5%	-2,215	-1.4%
	保守等	143,446	148,830	18.6%	+5,383	+3.8%	152,789	20.4%	+3,959	+2.7%

<連結>キャッシュ・フロー

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年 12月期	2020年 12月期
営業キャッシュ・フロー	38,646	48,762	32,496
投資キャッシュ・フロー	-11,096	-7,934	-8,716
財務キャッシュ・フロー	-13,470	-16,221	-20,988
現金及び現金同等物 期末残高	151,585	176,198	178,988

<連結>自己資本、有利子負債、ROE、ROA (単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年 12月期	2020年 12月期
自己資本	229,726	259,328	277,348
有利子負債	8,256	8,807	8,895
総資産	406,732	461,812	471,292
自己資本比率	56.5%	56.2%	58.8%
有利子負債比率	2.0%	1.9%	1.9%
ROE	15.18%	17.79%	14.65%
ROA	12.32%	14.50%	12.19%

<単体>重点戦略事業

(単位:百万円)

	2018年 12月期	2019年12月期		2020年12月期			
	金額	金額	増減額	増減率	金額	増減額	増減率
たのめーる	159,932	166,649	+6,717	+4.2%	163,448	-3,201	-1.9%
SMILE	11,715	13,241	+1,526	+13.0%	11,568	-1,673	-12.6%
ODS	55,715	55,798	+82	+0.1%	52,117	-3,681	-6.6%
OSM	71,662	77,535	+5,872	+8.2%	81,847	+4,312	+5.6%

<参考:販売台数>

(単位:台)

複写機	41,046	37,930	-3,116	-7.6%	36,619	-1,311	-3.5%
┆(内カラー複写機)	39,825	36,648	-3,177	-8.0%	35,690	-958	-2.6%
サーバー	32,000	32,063	+63	+0.2%	25,507	-6,556	-20.4%
パソコン	1,178,899	1,789,884	+610,985	+51.8%	1,537,963	-251,921	-14.1%
クライアント計	1,222,643	1,830,498	+607,855	+49.7%	1,638,051	-192,447	-10.5%

今後の計画

<連結>売上高・利益計画

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期		2021年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
売上高	886,536	836,323	-5.7%	865,000	+3.4%
営業利益	62,192	56,309	-9.5%	58,100	+3.2%
経常利益	63,706	57,550	-9.7%	59,000	+2.5%
純利益※	43,497	39,309	-9.6%	39,550	+0.6%

※親会社株主に帰属する当期純利益

<連結>セグメント別売上高計画

(単位:百万円)

	2019年 12月期	2020年12月期		2021年12月期 (計画)	
	金額	金額	増減率	金額	増減率
システムインテグレーション事業	578,698	526,613	-9.0%	540,600	+2.7%
サービス&サポート事業	307,837	309,710	+0.6%	324,400	+4.7%

以 上